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1  Johdanto 

 

Vieremän kanteleleireillä on kuultu vuosikymmenien ajan kattaus kantelemusiikin uusista tuulista, 

jotka soivat raikkaina eri genreissä. Kanteleartisti Maija Kauhanen sai Pohjoismaiden musiikkineu-

voston musiikkipalkinnon syksyllä 2023. Viime keväänä Seinäjoen kaupunginorkesterin solistin, 

popkanteletar Ida Elinan, keikka Skyfallista Finlandiaan, ei jättänyt ketään kylmäksi. Eija Kankaan-

rannan loihtimat sävelet Saariahon oopperassa tai Timo Väänäsen kantele Disneyn elokuvassa mo-

nia muita luettelemattakaan, ovat tuoneet suomalaisen kanteleen mahdollisuudet suuren, kan-

sainvälisen yleisön tietoisuuteen. Muutos perinnesoittimesta monipuoliseksi instrumentiksi, joka 

taipuu kaikkiin musiikkigenreihin, on tapahtunut viimevuosikymmeninä. Kanteletta soittimena ei 

enää sekoiteta virsikanteleeseen. 

Opinnäytetyössä tutkittiin kanteleohjelmistojen muuttumista eri vuosikymmeninä (1980–2020) 

verraten Vieremän kanteleleirejä yleisesti Suomessa oleviin Suomen musiikkioppilaitosten liiton 

julkaisemiin kanteleohjelmistoihin (Suomen musiikkioppilaitosten liitto ry 1980, 1991, 1998, 2005, 

2017). Vieremän kanteleleiri on toiminut 1980-luvulta tähän päivään. Rajauksena opinnäytetyössä 

olivat vuosiluvut, kanteleopettajien koulutus sekä soitto-ohjelmisto musiikin perusasteen tasolla. 

Kanteleopettajien koulutus alkoi 1980-luvun puolivälissä, jolloin kantelepedagogiikka on alkanut 

kehittymään mm. Sibelius-Akatemialle kantele pääinstrumenttina mahdolliseksi tulleen kansan-

musiikki- sekä taideosaston myötä. Ympäri Suomea on järjestetty kanteleleirejä ainakin 50 vuoden 

ajan: Maineikkaimpana Ilomantsin kanteleleiri, josta vuosikymmeniä kan teleensoiton opettajana 

Vieremällä toiminut Maija Liisa Balk sai kipinän opettaa kanteletta.  

Monet tekijät ovat vaikuttaneet kanteleohjelmistoihin. Suomen musiikkioppilaitosten liiton taiteen 

perusopetuksen soitto-ohjelmistoja ja tutkintovaatimuksia kanteleelle laadittiin tutkittavana ai-

kana niin kansanmusiikkiin, taidemusiikkiin kuin vapaa säestykseen (pop/jazz). Kaikki kanteleohjel-

mistot olivat käsittelyssä eri kanteletyypeiltä mukaan lukien perinteiset suomalaiset kanteletyypit. 

Taidemusiikin ja vapaa säestyksen ohjelmistot olivat pääasiassa koti- ja konserttikanteelle. Kansan-

musiikin ohjelmistot sisälsivät lisäksi 5–15-kielisiä, Saarijärven sekä Perhojokilaakson kanteletta, 



 

kromaattista kanteletta ja guslia. Kanteleella soitetun musiikin tyyleihin keskityttiin, ei kantelee-

seen rakenteellisesti. Toisin sanoen kantele soittimena oli rajattu opinnäytetyöstä pois, vaikka kan-

teleen rakennustekninen kehittyminen vaikuttaa paljon myös siihen mitä ja miten sillä voi soittaa. 

Käsiteltävänä aikana myös ammattisäveltäjien kiinnostus kanteletta kohtaan lisääntyi muun mu-

assa uusien sävellystilauksien myötä. 

Opinnäytetyön avulla pyritään selvittämään, miten yleinen kantelerintamalla tapahtunut kehitys 

on nähtävillä Vieremän kanteleleireillä ohjelmistojen, tyylien ja ohjelman osalta vuosikymmenien 

saatossa. Aiemmin samantyyppistä vertailevaa ja analysoivaa opinnäytetyötä ei ole tehty kantele-

rintamalla. Käytän tutkimusmenetelmänä triangulaatiota. Tutkimusaineisto koostuu monesta eri-

tyyppisestä lähteestä, kuten kuten Vieremän kanteleyhdistyksen leikekirjoista, teemahaastatte-

lusta, tutkijan subjektiivisesta kokemuksesta Vieremän kanteleleiristä sekä kirjallisesta 

lähdeaineistosta kantelemusiikin ja koulutuksen kehityksestä. 

 

2 Kantelemusiikin kehitys 1980-luvulta tähän päivään 

 

Kantelemusiikki keskittyi ennen 1980-lukua kansallisromanttiseen tyyliin: kansanlauluihin, virsiin ja 

pelimannimusiikkiin (Smolander-Hauvonen 1998, 167–198). 1980-luvulla kantelemusiikin tyylivali-

koimassa alkoi tapahtua valtavia muutoksia. Kanteleen rakennustekniikka kehittyi ja nykysäveltäjät 

kiinnostuivat kanteleesta taidesävellyksissään. Harppu- ja pianomusiikki rantautui kanteleensoitta-

jien käyttöön. (Jalkanen 2010, 380; Saha Nd, 8.) Perinnetutkija Tenhusen (2010) mukaan 1980-lu-

vulla taidelinja ja kansanmusiikkityyli pidettiin hyvin erillään toisistaan. Hän kuvaa myös tutkinto-

vaatimusten suunnittelemista musiikkiopiston perustasolle sekä kanteleammattilaisten 

koulutuksen alkamista. (Tenhunen 2010, 299–302.) Toisaalta Saha (Nd) kuvailee muun muassa, 

kuinka Martti Pokela teoksillaan rikkoo raja-aitoja kansanmusiikin ja taidemusiikiksi mielletyn mu-

siikin välillä. Hän pitää myös joidenkin kansanmusiikin edustajiksi miellettyjen muusikoiden impro-

visaatioita tyylillisesti modernina taidemusiikkina ja toisaalta taidesäveltäjien joukosta syntyy sä-

vellyksiä, joissa on etsitty samaa ”hiljaista haltioitumista” tai ”pysäytetyn ajan” tunnelmaa 

nuotinnettuna. (Saha Nd, 8). 
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2.1 Tiedonhankinnan kuvaus 

Tietoperustaa hankittiin muun muassa Jyväskylän ammattikorkeakoulun järjestämässä tiedonha-

kukoulutuksessa. Aihetta kuvattiin hakusanoilla: kantelepedagogiikka, Vieremän kanteleleiri, Maija 

Liisa Balk, säveltäminen kanteleelle, kanteleohjelmistot. Asiasanoja: kantele (YSO), musiikin ope-

tus. Muita hakusanoja: Kantelepedagogiikka, kanteleleiri. Tiedonlähteiden ja tiedonhaun arvioin-

tiin etsittiin aineistoa erilaisesta tietokannosta kuten: Finna.fi, Janet.finna.fi- kautta. Parhaaksi ha-

kusanaksi koettiin: kantelepedagogiikka. Sillä löytyi parhaiten aiheeseen sopivia lähteitä kuten 

Kantele-lehden artikkeleista ”Ilomantsin kanteleleiri: kappale suomalaisen kanteleensoiton histo-

riaa ja nykypäivää” (Pitkänen 1996, 4–6). 

Tuloksia tuli opinnäytetyön tekijän mielestä riittävästi, koska oli jo tiedossa opinnäytetyöohjaan 

antamat lähdevinkit. On uudempaa ja vanhempaa tietoa. Löytämiä lähteitä pidettiin luotettavina: 

Ne on julkaistu mm. tieteellisissä musiikin aikakausi lehdissä. Aihetta sivuaviin väitöskirjoihin ja 

opinnäytetöihin on tutustuttu. 

Opinnäytetyön tietoperusta koostuu Maija Liisa Balkin kuvauksesta sekä kirjallisuudesta. Tutustut-

tiin muun muassa Satu Koskimiehen ”Te näitte mun soittoni riemun - Ulla Katajavuoren elämä” kir-

jaan, joka valotti kanteletaiteilijan estradielämää ja myös ohjelmistoja ennen 1980-lukua. Nyky-

kanteletaiteilijan elämästä saatiin tuulahduksia Päivi Kujasen kirjasta ”Ida Elina – Popkanteletar”. 

Sanomalehtiartikkeleita löytyi lukuisia Vieremän kanteleyhdistyksen leikekirjoista. Risto Blomsterin 

toimittamasta sekä Pekka Jalkasen, Heikki Laitisen ja Anna-Liisa Tenhusen kirjoittamasta Kantele- 

kirjasta sai paljon tietoa kanteleen eri kehitysvaiheista 2010-luvulle asti. Kanteleen historiaa sivu-

taan vähän ulkomailtakin: Kerran Amerikasta Vieremän kanteleleirillä olleen oppilaan antama, tä-

tinsä Joyce E. Hakalan (1997) kirjoittama kirja ”Memento of Finland A Musical Legacy” oli mielen-

kiintoista luettavaa Amerikkaan maahanmuuttajien kantelekulttuurista. Viron kanteletyylistä on 

mainintaa Valdis Muktupavelin kirjasta “The Baltic psaltery and playing traditions in Latvia”. 

Kanteleensoittotyyleistä ovat tehneet tohtorin väitöskirjoja muun muassa Pauliina Syrjälä, Arja 

Kastinen (pienkanteleet), Hannu Saha, Timo Väänänen. Smolander-Hauvosen väitöskirja koostui 

Paul Salmisen tyylistä. Eija Kankaanrannan tohtorintutkinnon kirjallinen osuus kuvaa konserttikan-

teleen soittotapoja nykymusiikissa. Ritva Koistinen-Armfeldin tohtorintyö paneutuu ergonomiaan 



 

ja kosketukseen kanteleensoitossa. Hedi Viisman on tehnyt tukimusta eestiläisestä kanteleesta 

sekä Regina Maroziene paneutuu väitöskirjassaan liettualaiseen kanklesiin. Pop/jazz-musiikin puo-

lelta löytyy Päivi Ollikaisen pro gradu kanteleesta.  

 

2.2 Kanteleensoiton opettajien koulutus 

Kanteleopettajaksi pystyi ensimmäisen kerran opiskelemaan korkeakoulutasolla, kun Sibelius-Aka-

temiaan perustettiin kansanmusiikin koulutusohjelma 1983 Heikki Laitinen johtajanaan. Pohjaa 

kantelepedagogiaan ovat luoneet mm. Tyyne Niikko, kanteleleiri-idean äiti sekä Anneli Kuparinen, 

kanteleensoiton tutkintovaatimusten kehittelijä (Kantele 1984.). Taidemusiikki pääaineena kante-

letta pystyi opiskelemaan Sibelius-Akatemiassa vuodesta 1987 ensimmäisenä opettajana Ritva 

Koistinen. Päijät-Hämeen konservatoriossa kanteleensoiton opettajien koulutus alkoi 1984. 1990-

luvun alussa useammissa konservatorioissa Suomessa pystyi jo opiskelemaan kantele pääaineena 

musiikkipedagogiksi (Tenhunen 2010, 299–301.). Konservatoriot muuttuivat ammattikorkeakou-

luiksi 1990-luvun lopussa. (Kopra 2023). Sibelius-Akatemiassa pop/jazz osastolla aloitti ensimmäi-

nen kanteleensoittaja pop/jazz-kantele pääaineenaan vuonna 2008 valmistuen 2012 (Ollikainen 

2023). Kanteleopettajia on nykyään noin sata (Kantele.net- sivusto). 

2.3 Kanteleohjelmistojen muutos viime vuosikymmeninä 

Kanteleohjelmistot painottuivat ennen 1980-lukua pelimannisävelmiin, kansanlauluihin ja perinne-

musiikkiin. Jo aiemmin tyylirajojen rikkojana mainittu Martti Pokela oli kantelemies paikallaan: 

muusikko ja säveltäjä, joka oli näkemyksellinen kantelekoulutuksen uudistaja ja musiikkipoliitikko. 

Pokelaa pidetään 1960-luvulta alkaen olleen soittimen merkittävin esille tuoja, joka vei vuonna 

1975 kansanmusiikin ja kanteleet Sibelius-Akatemian koulumusiikin sittemmin musiikkikasvatuk-

sen osastolle. Martti Pokelan tuotannossa esiintyi kolme linjaa osittain päällekkäisinä: 1) perinne-

musiikki, 2) sen tyylitelmät sekä 3) kokeilevat teokset. (Jalkanen 2010, 361–362.)  

Martti Pokela kuulutti, että kuulijan oli myös kuultava, mitä soittaja soittaa, ettei ääni umpioidu 

kanteleen kanteen. Hän tutki erilaisia äänellisiä vivahteita ja suosi voimakasta soittotapaa, jossa 

sävel soitettiin kielen alta ylös sormella ”tonkien” ja nostaen. Kahdeksankymmentälukua hän piti 
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uuden luovuuden aikakautena vanhan perinteen rinnalla. Kanteleelle ja sen mahdollisuuksille oli 

luotava pohjaa Sibelius-Akatemiassa ja näytettävä kanteleen tarpeellisuus sekä sen eri tyyppien 

monipuolisuus sekä solistisena että yhtyesoittimena. (Kantele 1984). Markus Lång ja Timo Väänä-

nen (1993) kuvaavat artikkelissaan Martti Pokelan musiikkia ja sävellystyyliä, että se ei edusta jo-

tain yksityistä kategoriaa, vaan se luodaan viestimään kuulijan kanssa. Toisaalta hänen tyyliään voi 

kuvailla uusimpressionistiseksi, jossa tunnelmat ja vaikutelmat tulevat kuvatuksi. Soittoteknisillä 

kokeiluilla rikastutetaan sointia rohkeasti. Martti Pokelan säveltäjän laatua voi verrata Veijo Tor-

mikseen ja Bela Bartókiin eli hän oli uuden kansanmusiikin säveltäjä. Hän painotti improvisaatiota, 

kuten jatsin sooloa ja muuntelua sekä korvakuulolta soittoa. Sävellykset eivät pysy samassa muo-

dossa, vaan elävinä. (Lång & Väänänen 1993.) 

Toiseksi kanteleensoiton oppi-isäksi voisi kuvailla Ismo Sopasta, joka aloitti kanteleensoiton ope-

tuksen Tampereen musiikkiopistossa (nykyinen Tampereen konservatorio) syksyllä 1971. Hän laati 

myös ensimmäiset kanteleen perustutkintovaatimukset Suomen musiikkioppilaitosten liitolle 

(SML) vuonna 1974 ja ensimmäiset tutkinnot tehtiin jo seuraavana vuonna. (Lempiäinen 1992, 23.) 

Noihin aikoihin Tenhunen (2010) kuvaa tilannetta, jossa monet eivät pitäneet kanteleen siirtymi-

sestä taidesoittimeksi. Musiikkipiirit taas suhtautuivat ennakkoluuloisesti kanteleen mahdollisuuk-

siin taidesoittimena. (Tenhunen 2010, 272.)  

2000-luvun alussa oli erikseen tutkintovaatimukset kanteleessa eri musiikkityyleille: Kansanmusii-

kissa, klassisessa ja vapaa säestyksessä (pop/jazz-kanteleessa). (SML, 1980, 1991, 1998, 2005). Ny-

kyisen opetussuunnitelma uudistuksen mukaan (voimassa syksystä 2018 alkaen) jokainen musiik-

kiopisto luo omat tutkintovaatimuksensa. Jokaiselle oppilaalle suunnitellaan yksilöllinen 

opintopolku ja ohjelmisto. (Taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän opetussuunnitelman pe-

rusteet 2017.) 

2.3.1 Klassinen musiikki  

Taidemusiikki painotteiset tutkintovaatimukset kanteleeseen laadittiin vuonna 1977 perustetun 

Kanteleliiton perustaman työryhmän, puheenjohtajanaan Anneli Kuparinen, tuloksena. Suomen 

musiikkioppilaitosten liitto hyväksyi ne vuonna 1980. Kanteleohjelmistot koostuivat lähinnä Ulla 

Katajavuoren sekä Paul Salmisen sovituksista. Tutkintovaatimuksiin eivät kuuluneet tuolloin vielä 

piano- ja harppusovitukset, vaikka niitä opetuksessa käytettiinkin. (Lempiäinen 1992, 27.) 



 

Sittemmin tutkintovaatimuksia on uudistettu vuosina 1991 sekä 2005 ja mukaan on tullut myös 

piano- ja harppusovitukset, uudet kantelesävellykset ja nykymusiikki. Taidemusiikin kanteleohjel-

mistot pohjautuivat lähinnä julkaistuihin nuottikirjoihin ja nykymusiikkiin. (SML, 1980, 1991, 

2005.).  

Kanteleensoiton opettajat hankkivat paljon harppumusiikkia ulkomailta. Ennen 1980-lukua ei ollut 

paljoakaan painettuja, kanteleelle julkaistuja ohjelmistoja, kunnes Hannu Syrjälahden ja Martti Po-

kelan sävellyksistä julkaistiin nuottikirjoja 1980-luvun puolivälissä. Kanteleliiton järjestämän Kante-

lesävellyskilpailun tuloksena vuonna 1989 syntyi paljon uusia kantelesävellyksiä. Matti Kontion, 

Pekka Jalkasen, Minna Raskisen ja Matti Murron sävellykset ovat tulleet sitä kautta tutuiksi kante-

leensoittajille (Kantele 1989/3).  

Kanteleen oppikirjat Vivo sarjassa ilmestyivät 2005 Vivo kantele (Piispanen, Pitkänen & Sopanen 

2005) sekä 2016 Vivo pikkukantele. 5-kielisen kanteleen soitto-opas (Piispanen & Sopanen 2016). 

Myös Kanteleensoiton opettajien julkaisemat Kanteleen kanssa teema nuottikirjat ilmestyivät: Sä-

vellysten ja sovitusten maailmassa (Honkonen, Huovinen, Kinnunen & Savolainen 2002), Renes-

sanssi- ja barokkimusiikin maailmassa (Takkinen 2005) ja myöhemmin Kanteleen kanssa yhtyesoi-

ton maailmassa 1–3 (Honkonen & Takkinen 2014–2016) teokset ilmestyivät. Viimeisimpinä 

kantelekirjoina voisi mainita Sormiharjoituksia kanteleelle (Alkula & Vartiainen 2022) sekä Luonto-

ääniä (Yli-Vainio 2023).  

2.3.2 Kansanmusiikki  

Joyce E. Hakala (1997) kertoo kirjassaan ”Memento of Finland A Musical Legacy” miten Amerik-

kaan muuttaneiden kantelistien tyyli ei paljoa muuttunut aikojen saatossa. Oli tärkeä pitää vie-

raassa maassa omat juurensa. Kolmea päätyyliä: Perhonjokilaakson lyhyeltä sivulta soittoa, Haapa-

veden pitkältä sivulta soittoa sekä Saarijärven sulkusoittotyyliä jokainen maahanmuuttaja varjeli 

kuin sieluaan. (Hakala 1997, 3–4, 108–109.) Virossa Muktupavels (2013) puolestaan analysoi kan-

teleen edustavan vapautta ja itsenäisyyttä, niin ollen siellä asuvat antoivat enemmän tilaa improvi-

soinnille (Muktupavels 2013, 29–31). Kansanmusiikkiinkin siis mahtuu hyvin tiukkaa perinteessä 

kiinnipitämistä, mutta myös täydellisen vapaata omasta päästä soittoa. Tätä tukee myös vuosien 

1998 sekä 2005 Suomen Musiikkioppilaitosten Liiton Kansanmusiikkikanteleen 



11 
 

 

tasosuoritusvaatimukset. Vuoden 2005 sisällöllisissä erityistavoitteissa mainitaan kuitenkin varoi-

tus ennenaikaisen erikoistumisen välttämisestä.  

Kansanmusiikin perustaso 1:n kanteleen opinnoissa harjoiteltava ohjelmisto sisältää kuulonva-

raista musisointia tukevia harjoituksia, omia sävellyksiä, helppoja erityylisiä sävelmiä, tekniikka-, 

muuntelu- ja improvisaatioharjoituksia, sekä sointupohjalla että ilman, kanteleen viritysharjoituk-

sia, helppoja säestystehtäviä, yhtyemusisointia (myös laulamalla) ja mahdollisuuksien mukaan 

myös tutustumista muiden instrumenttien käyttöön. Instrumentteina voivat olla sekä pienkante-

leet että isot kanteleet. Asteikkojen soitto ei kuulu välttämättömänä ohjelmistoon. (SML 2005.) 

Suomen Kansanmusiikkiliitossa kehitettiin 1980-luvun alussa pelimannimerkkien suoritusjärjes-

telmä: pronssinen pelimannimerkki 20 harjoiteltua kappaletta, hopeinen 40 kappaletta ja kultai-

nen 60 kappaletta. Suoritustilaisuuksissa saa asiantuntevaa palautetta arviointiraadilta. Ohjelmis-

ton tulee koostua pääosin perinteisestä kansanmusiikista sekä omista sävellyksistä. Myös 

ulkomaista kansanmusiikkia saa olla mukana. Ohjelmistossa tulee olla seuraavia rytmityyppejä: 

marssi, polska, valssi, sottiisi tai jenkka, masurkka ja polkka sekä vähintään yksi seuraavista: me-

nuetti, poloneesi, katrilli. (Kansanmusiikkiliitto 2023.) 

Vasta vuonna 1998 kanteleen kansanmusiikkityyli sai omat Suomen Musiikkioppilaitosten Liiton 

hyväksymät tutkintovaatimukset, jotka on uudistettu vuonna 2005. Vuonna 1998 laaditut tutkinto-

vaatimukset eroavat 2005 laadituista vain muutamilla tarkennuksilla, periaate on sama. (SML 

1998, 2005.) Nykyään kanteleen näyttötutkintoja tai kanteleen taitotaulukkoja voi ”suorittaa” kan-

sanmusiikkipainotteisesti valitsemalla ohjelmiston kansanmusiikkityylien mukaan. Monet musiik-

kiopistot ovat siirtyneet taitotaulukkojen käyttöön. (SML 2017.) Kantelepelimanneilta on julkaistu 

lukuisia nuottikirjoja kuten Toivo Alaspään, Martti Salon, Antti Rantosen ja Eino Tulikarin tyyleistä. 

Arja Kastisen pienkantelekirjat opastavat karjalaiseen vanhaan perinteeseen. Juuri uutuutena on 

ilmestynyt 10–15-kielisen kanteleen opas sekä Saarijärven kanteleen soitto-opas (Kantele.net 

2024). Hannu Sahan toimittamat 5-kielisen ja 10-kielisen kanteleen opaskirjat ovat olleet käytössä 

jo 1980-luvulta alkaen. 



 

2.3.3 Pop/jazz musiikki – vapaa säestys 

Suomen Musiikkioppilaitosten Liiton (SML:n) vuoden 2013 pop/jazzkanteleen tasosuorituksen 

sisältöä on kuvattu muun muassa seuraavasti: Tasosuoritusten tulee rohkaista oppilasta oman 

musiikillisen identiteetin etsimiseen. Opettaja ja oppilas suunnittelevat tasosuoritukset yhdessä. 

Yhteismusisointi on oleellinen osa opiskelua ja esimerkiksi kamarimusiikin muodossa se voi 

muodostaa osan tasosuorituksen ohjelmasta. Yhteismusisointi voi pitää sisällään eri tyylejä, 

esimerkiksi kansanmusiikkia (Korhonen 2013.). Sekä kanteleen vapaa säestyksen tasosuorituksissa 

että aiemmin laadituissa kansanmusiikin tasosuoritusvaatimuksissa ei anneta valmista ohjelmisto-

listaa, vaan kukin (ohjaava opettaja yhdessä oppilaan kanssa) määrittelee sen itse. (Korhonen 

2013; SML 1998, 2005.) 

Kuva 1. Kanteleen vapaan säestyksen Perustaso 1:n sisältö ja suoritus (Korhonen 2013; SML 1998, 

2005.) 

Perustaso 1 
Sisältö: 
-Harjoitellaan säestämään käyttäen ainakin perusfunktioita I, IV ja V, eri tahtilajeissa (ainakin 3/4,  

4/4 ja 6/8 tahtilajit) 
-Melodioita ja säestyksiä harjoitellaan tuottamaan myös kuulonvaraisesti 

-Opetellaan säestämään niin, että vasen käsi soittaa perusäänen ja oikea käsi soittaa soinnun.  

Melodia tuotetaan laulamalla tai soittamalla (opettaja / toinen oppilas)  
-Soitetaan kappaleita niin, että oikea käsi soittaa melodiaa ja vasen käsi säestää soinnun  

pohjasävelillä, vasen käsi voi myös soittaa kvinttejä tai sitä suurempia intervalleja säestyksenä 
-Tutustutaan improvisointiin, työkaluina pentatoninen asteikko, pentakordi sekä moodit,  

lähtökohdaksi voi myös ottaa rytmisiä kuvioita 
-Tehdään perussykettä vahvistavia harjoituksia myös muuten kuin soittaen, esimerkiksi  

kehorytmejä apuna käyttäen 
 
Suoritus: 
Säestystehtävä kanteleensoiton perustaso 1 tai 2 yhteydessä. 
A) 
Nuoteista soitettava säestystehtävä. Oppilas soittaa nuotista kolmella perussoinnulla (I-IV-V7)  
kappaleen perusytmiä ilmentävän säestyksen, kappaleen melodian soittaa tai laulaa  
lautakunnan jäsen 
B) 
Valmistamaton / improvisoitu säestystehtävä. Oppilas säestää 
lautakunnan jäsenen soittamaa  
melodiaa vapaasti ilman nuotteja käyttäen omaa luovuuttaan. Tarkoitus säestyksessä ei ole  
löytää tiettyjä sointuasteita, vaan sen voi tehdä esimerkiksi koputtamalla säestysrytmiä  
kanteleen koppaan, soittamalla ostinatokuviota tai  
soittamalla yhdellä kielellä rytmiä.  
Esimerkit: rytmistä säestystä, esim kanteleen rummutus, sointutehojen etsintä, jne 
Tässä osiossa testataan oppilaan luovuutta, ei anneta pisteitä, suoritus vain hyväksytty,  
oppilaan musiikin tekeminen ja heittäytyminen säestystehtäviin 
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2.3.4 Taiteen perusopetuksen uusi opetussuunnitelma 2017 

Opetushallituksen säätämän uuden opetussuunnitelman myötä myös kanteleen genrerajat hämär-

tyvät tai niitä voidaan tehdä kansanmusiikki-, taidemusiikki- tai pop/jazzpainotteisesti kunkin yksi-

löllisen kappalevalikoiman ja kapasiteetin mukaan. Taitotaulukot ovat varsin kätevästi käytössä 

monessa musiikkiopistossa, mutta valmiit ohjelmistot jäivät pois käytöstä. Nykyisen opetussuunni-

telmauudistuksen mukaan (voimassa syksystä 2018 alkaen) jokainen musiikkiopisto luo omat tut-

kintovaatimuksensa: Klassisen musiikin pääaineisilla nykymusiikin osuus on lisääntynyt, mutta 

myös kansanmusiikin, improvisoinnin ja säveltämisen osuus on kasvanut. Genrerajat ovat ikään 

kuin kaatuneet ja kaikki tutustuvat monipuoliseen kanteleeseen, myös pienkanteleperspektiivistä. 

(Taiteen perusopetuksen laajan oppimäärän opetussuunnitelman perusteet 2017.) 

 

2.4 Säveltäjien kiinnostus kanteleen käyttöön sävellyksissään 

 

Sävellyskilpailut ja -tilaukset toivat uutta materiaalia kanteleensoittajille. Karjalan Liiton Hartwallin 

rahaston tuella 1982 Kanteleliiton järjestämissä kantelekilpailuissa saatiin mm. Erkki Salmenhaa-

ran minimalistinen teos Inventio, Lauri Nykoppin avantgardistinen väritutkielma Luft är och ljus, 

Harri Saarisen dodekafoninen Sonata da Camera kanteleelle, alttoviululle, fagotille, klarinetille ja 

käyrätorvelle, Matti Kontion populaariaineksinen Karpalo-tanssi sekä Mauri Hongiston perintei-

seen tyyliin tekemä kamariorkesteriteos Kellosävelmä. (Jalkanen 2010, 380.) 

Jalkanen (2010) jatkaa kantelesävellysten kuvaamista vuoden 1989 kantelekilpailujen palkinto-

sävellyksillä: Pekka Jalkasen Orjankukka, Matti Murron Balladi ja loitsu, Minna Raskisen Tunnelma, 

Masurkka, Hipsutusta sekä Martti Pokelan ja Matti Kontion Coos. Kanteleliiton toiminnanjohtaja 

Ismo Sopanen sai myös festivaalijärjestäjiä mukaan tilaamaan kantelesävellyksiä: muun muassa 

Joensuun musiikkijuhlilla esitettiin Pehr Henrik Norgrenin Kantelekonsertto vuonna 1985, Viitasaa-

ren Musiikin aika -festivaaleilla esitettiin Leonid Bashmakovin Kuusi etydiä kanteleelle, Pekka Jalka-

sen Kanteleseptetto sekä Jukka Tiensuun Aavesonaatti vuosina 1989–1990. (Jalkanen 2010, 380–

381.) 2000-luvulla ammattisäveltäjien kiinnostus kanteleeseen on entisestään kasvanut, ja uusia 



 

sävellyksiä on tullut kymmenittäin. Muun muassa Kaija Saariahon oopperassa Only the Sound Re-

mains vuodelta 2017 oli kanteleella iso rooli. (Kankaanranta 2023.) 

Myös ulkomaalaiset säveltäjät ovat kiinnostuneet kanteleesta kuultuaan soitinta kansainvälisillä 

musiikkifestivaaleilla kutenViitasaaren Musiikin Aika, Tampere Biennale ja Pohjoismaiset Musiikki-

päivät. Puheenjohtajana Hannu Saha, säveltäjät Pekka Jalkanen, Tapio Tuomela, Max Savikangas ja 

Uljas Pulkkis sekä kanteletaiteilijat Ritva Koistinen ja Eva Alkula esittivät 2000-luvun kanteleen 

mahdollisuuksiltaan huikeaksi. Pekka Jalkasen sanoin: 

 ”Tyylikirjo on laaja ja vastaa nykymusiikin tämän päivän tilannetta Suomessa: uusklassismia, jälkisarjalli-

suutta, minimalismia, spektrimusiikkia, soitinteatteria, performansseja, elektroakustisia teoksia ja erilaisia 

fuusioita. Rajankäyntiä ja lajien sekoittumista on runsaasti myös nykymusiikin ja uuden kansanmusiikin sekä 

populaarimusiikin välillä. Nyt kanteleesta on tullut osa musiikin koko kenttää. Voidaan jopa nähdä, että suo-

malaiseen nykymusiikkiin on syntynyt uusi alalaji, uudet kanteleteokset.”  (Alkula 2007.) 

 

3 Leiritoiminta Vieremällä 

 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Vieremän kanteleyhdistys. Vieremälle, Pohjois-Savoon perustet-

tiin kanteleyhdistys 23.3.1987. Se koettiin tarpeelliseksi, koska Maija -Liisa Balkin mukaan soittajia 

on Vieremällä jo toista sataa, eikä kaikki halukkaat päässeet Vieremän kansalaisopiston ryhmiin 

soittamaan. Taidoissaan jo pidemmälle ehtineet voisivat uuden yhdistyksen tukemana toimia 

myös ohjaajina. Pelimanni Väinö Kumpulainen sai veljensä Viljon ensin tekemään kanteleita 1970-

luvun loppupuolella (Kantele 1991, 3) ja sitten innostettua vieremäläisen musiikinopettajan, Maija 

-Liisa Balkin kouluttautumaan kanteleensoiton opettajan tehtäviin. (Iisalmen Sanomat 1987.) Vie-

remän kanteleleirit ovat toimineet jo viisi vuosikymmentä soittotaitoa edistämässä ja näkemyksiä 

avaamassa. (Miilu 2023.) 
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3.1 Vieremän kanteleleirin äiti Maija Liisa Balk 

Vieremän Väinämöinen Väinö Kumpulainen vei Maija Liisa Balkin (16.8.1935 - 9.11.2018) Ilomant-

sin kanteleleireille 1970-luvulla ja sieltä Balk sai kipinän ottaa Väinön veljen Vilho Kumpulaisen val-

mistamat kanteleet seiniltä opetuskäyttöön vieremäläisille lapsille ja nuorille. Balkille luovutettiin 

Kanteleliiton Kultakantele -ansiomerkki vuosikymmeniä jatkuneen kanteleen hyväksi tehdyn luo-

van työn ansiosta 1999. Balk kuvaa, että Vieremällä on totuttu siihen, että juhlia järjestettäessä on 

omalla kylällä mistä ottaa. Villeimpinä vuosina Vieremällä oli yli 50 kanteleensoiton opiskelijaa. 

Mukana oltiin vuosikymmenien ajan Sininuorisoliiton Raittiuspäivillä, Koulun Suurjuhlilla sekä Haa-

paveden kantelekilpailuissa. (Iisalmen Sanomat 1999.) 

Maija Liisa toimi kanteleopettajana niin kansalaisopistossa kuin Ylä-Savon musiikkiopistossa ja kou-

lun harrastekerhoissa Vieremällä. Koulussa hän oli musiikinopettajana, mutta jäi virkavapaalle luo-

kanopettajan tehtävästään n. vuonna 1988, jotta pystyi keskittymään täysipainoisesti musiikin 

opettamiseen Vieremällä. Hänellä oli tuolloin 32 viikkotuntia pelkästään musiikkitunteja, jotka 

koostuivat pääasiassa harrastetuntien tarjoamisesta sekä kansalais- että musiikkiopiston ja koulun 

harrasteryhmien kautta. Lahden Suurjuhlilla 1990 hänen luotsaamiaan ryhmiä oli mukana kolme, 

joista Sirkkuset saivat maininnan ”erinomainen menestys kansanmusiikissa”. (Savon Sanomat 

1990.) Maija -Liisa Balk oli mukana, kun Ahti Sonninen aloitti nokkahuilunsoiton opetuksen Run-

nilla sekä monilla Klemetti-Opiston kursseilla mm. Ilkka Kuusiston ja Harald Andersenin johdolla. 

Hän yhdisteli koulusoittimia, kuten nokkahuilua ja pimpparautaa kanteleryhmien soittamiin kappa-

leisiin sovittaen raikkaan kokonaisuuden soittimista. Myös viulu oli usein mukana. Hän muisteli, 

miten Savimäen kanteletytöt kehittyivät aikoinaan esiintymiskuntoon muutamassa vuodessa voit-

taen Suomen mestaruudet vuosina 1982 sekä 1985. (Iisalmen Sanomat 1999.) 

Maija -Liisa Balkin mottoja olivat mm. ”Kaikista ei tarvitse tulla ammattilaisia. Pääasia, että osaa 

iltansa viihdykkeeksi soittaa. Kantele rauhoittaa kuin Davidin harppu. Yhtyesoitto antaa sosiaalista 

pääomaa. Aina on hyvä olla pieniä ja suuria tavoitteita. Ilman vanhempien tukea mm. kuljetuksissa 

ja kunnan tukea mm. mahdollistaa erilaiset kurssit, homma ei pyöri. ” (Kantele 1999, 2) Opinnäyte-

työhön haastateltiin Balkin entistä oppilasta kuvaamaan Maija Liisa Balkia persoonana ja pedago-

gina sekä kuvaamaan Vieremän kanteleleirejä.  

 



 

3.2 Vieremän kanteleleirit 

Joka kesä Vieremän kanteleyhdistyksen ja Vieremän kansalaisopiston toimesta järjestetään heinä-

kuun viimeisellä viikolla Vieremän kanteleleiri, jossa toimivat maan huiput, myöhemmin pääosin 

vieremäläislähtöiset opettajat. Ensimmäinen musiikkikurssi Vieremällä pidettiin 6.–10.8.1988. Op-

pilaina oli pääasiassa vieremäläisiä lapsia (Kantele 1988, 4.). Siitä lähtien leirejä on ollut vuosittain 

ja mukaan on tullut mainostuksen ja vieremäläisten sukulaisten myötä myös muualta oppilaita, 

myös aikuisia ja ulkomaalaisia leiriläisiä. Leirillä on järjestetty joka vuosi myös leirikonsertti, jossa 

soitetaan leirillä opittuja kappaleita soolona ja erilaisissa kokoonpanoissa. Ennen koko leirin suur-

yhtyeen esitystä on varoja leirin pitämiseksi kerätty arpajaisilla. Oppilaskonsertti on ollut yleensä 

torstaina, johon viime vuosina leiri onkin päättynyt. Aiemmin oli vielä lyhennetty perjantai leiripäi-

vänä. 

Kanteleleireillä on yleensä ollut myös opettajien konsertti eri päivänä, joka on yleensä ollut tiistai. 

Joinakin vuosina oppilaiden sävellyksiä on voitu kuulla vielä kahvikonserttina, ja kaikki ovat saa-

neet jonkun kivan palkinnon ja suullisen palautteen opettajilta. Leiriä ei järjestetty koronavuosina 

2020 ja 2021. Vuonna 2021 julkaistiin videolle koottu konsertti eri soittajilta ja vähän aiempaakin, 

sekä järjestettiin streematut konsertit muusikoilta, jotka ovat aiemmin olleet Vieremän kantelelei-

rillä opettajina. (Vieremän kanteleyhdistys ry:n youtube kanava, Vieremän kanteleyhdistyksen lei-

kekirjat.) Leiri on viime vuosina pienentynyt, mutta varmistui, että tänä vuonna (2024) leiri järjes-

tetään jälleen Vieremän koulukeskuksella kolmen opettajan voimin. (Vieremän kanteleyhdistys.) 

4 Opinnäytetyön tavoite sekä tutkimustehtävät 

Opinnäytetyön tavoitteena on kartoittaa kanteleohjelmiston ja -tyylien muutoksia vuodesta 1988 

tähän päivään Vieremän kanteleleirien leirikonserttien ohjelmistoja analysoiden sekä pitkän linjan 

leiriläisen haastatteluun peilaten. Tätä lähestytään mm. kantelepedagogiikan, kanteleopettajien 

koulutuksen, säveltäjien kantelekiinnostuksen ja, tyylien laajentumisen näkökulmista pohtien mi-

ten ne näkyvät leirikonserttien ohjelmistossa. 

Tutkimuksessa etsittiin vastauksia: 

- Miten yleinen kantelerintamalla tapahtunut kehitys on nähtävillä Vieremän kanteleleireillä? 
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- Miten ohjelmistot, tyyli ja ohjelma ovat muuttuneet Vieremän kanteleleirillä vuosikymmenien saa-
tossa?  

 

Opinnäytetyön tekijä sai pyynnön entisen kanteleopettajansa, Maija Liisa Balkin tyttäreltä koota 

nuottikirjaa äitinsä kantelesovituksista ja ohjelmistosta. Päädyttiin kuitenkin tutkimaan Vieremän 

kanteleleirillä olleita kappaleita ja ohjelmistojen muutoksia vuosien varrella. Maija Liisa Balkin elä-

mäntyötä ja sen vaikutuksia kanteleensoiton kulttuuriin Vieremällä arvioidaan myös. Tavoitteena 

on tuoda tietoisuutta, miten kanteleella soitettava ohjelmisto on muuttunut ja elää nykyajassa. 

Opinnäytetyön tutkimuksen tulokset ovat samalla historiallinen katsaus Vieremän kanteleleiristä ja 

kanteleen käytön mahdollisuuksien laajentamisesta sekä kanteleen ikonisen mielikuvan murtami-

sesta. Viimeksi mainittu tavoite on tarpeen musiikissa, jossa ei haluta kanteleen tuovan tiettyjä 

mielikuvia, vaan suhtaudutaan siihen ennakkoluulottomasti tutkien sen ääntä eri musiikkityyleissä.  

 

5 Toteutus 

5.1 Menetelmät 

Opinnäytetyön lähestymistapana käytetään tapaustutkimusta, joka muuntunee paikoin aineistotri-

angulaatioksi. Tapaustutkimuksessa keskitytään johonkin yksittäiseen tai muutamaan yksittäiseen 

tapaukseen. Lähtökohtana on, että kohdetta tutkitaan monipuolisesti erilaisia tutkimustapoja hyö-

dyntäen. Tapaustutkimuksessa muun muassa tarkastellaan syvemmin taustatietoja sekä asetetaan 

olettamuksia myöhempiä jatkotutkimuksia varten. Pohditaan myös edustavuutta ja tulosten yleis-

tämistä. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Tavoitteena on kuvata ilmiötä (Hirsjärvi, Re-

mes & Sajavaara 1997, 123). Vieremän kanteleleiri on tapaus, jonka kantelekonserttien ohjelmis-

toja tutkitaan. Haastattelu on toteutettu laadullisesti avoimilla kysymyksillä. Haastateltu on valittu 

pitkän linjan leiriläisistä, joilla on tuntumaan leirin kehityskaareen sekä oppilaana että opettajana. 

Useampien metodien käyttöä opinnäytetyössä voidaan kutsua triangulaatioksi. Tässä opinnäyte-

työssä voidaan tarkemmin puhua aineistotriangulaatiosta. Triangulaatiossa yhdistetään erilaisia 

menetelmiä, tutkijoita, tietolähteitä ja teorioita tutkimuksessa. Tavoite on saada ilmiöstä esiin 



 

mahdollisimman paljon tietoa. Ilmiöstä voi näin ollen tulla ristiriitaisia tutkimustuloksia. Tutkimuk-

sen luotettavuus kuitenkin paranee. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Opinnäytetyössä 

on myös pieneltä osin kirjoittajan omia kokemuksia Vieremän kanteleleiriltä, sillä hän on itse ollut 

osallistujana sekä leiriläisenä, että opettajana. Opinnäytetyössä on siis myös autoetnografisia piir-

teitä. Tutkijan omat subjektiiviset kokemukset leiriltä ovat osaltaan aineistonkeruumenetelmänä. 

Tutkijalla on omia muistiinpanoja leiriltä sekä oppilaana että opettajana. 

5.1.1 Aineistotriangulaatio 

”Aineistotriangulaatio tarkoittaa tilannetta, jossa tutkimuksessa käytetään erilaisia aineistoja, esi-

merkiksi haastatteluja, tilastoja, arkistoja tai eri tiedon kohteita” (Saaranen-Kauppinen & Puus-

niekka 2006). Tässä opinnäytetyössä käytän Vieremän kanteleyhdistyksen arkistossa olevia leike-

kirjoja, jotka sisältävät lehtileikkeitä mm. Miilusta, Iisalmen Sanomista, Savon Sanomista, Kantele-

lehdistä. Leikekirjoissa on myös otettu talteen konserttiohjelmia, valokuvia, leirikirjeitä ja leiriläis-

ten terveisiä ym. Aineistona ovat kanteleensoittoon liittyvät kirjat sekä tohtorin väitöskirjat, mutta 

myös avoin teemahaastattelu sekä Suomen Musiikkioppilaitosten Liiton (SML) julkaisemia tutkin-

tovaatimuksia vuosilta 1980, 1991, 1998, 2005, 2017, kansanmusiikin tutkintovaatimuksia vuosilta 

1998, 2005 sekä pop/jazz-kanteleen tutkintovaatimuksia vuodelta 2013. 

5.1.2 Teemahaastattelu 

Tutkimusaineistoa täydentämään käytettiin kokemusasiantuntijaa, joka on valmistunut Sibelius-

Akatemiasta kanteleensoiton opettajaksi, toimii nykyään kanteleensoiton opettajana ja on osallis-

tunut vuosikymmeniä Vieremän kanteleleirille sekä leiriläisenä että opettajana. Asiantuntijahaas-

tattelusta voidaan käyttää yleistermiä teemahaastattelu. (Alastalo, Åkerman & Vaittinen 2017, 

214–215, 218.) Teemahaastattelua käytetään niin laadullisessa kuin määrällisessäkin tutkimuk-

sessa. Haastattelumenetelmänä se on keskustelunomainen välimuoto lomake- ja avoimesta haas-

tattelusta. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2004, 197.) Teemahaastattelussa eli avoimessa haastatte-

lussa ei esitetä tarkkoja kysymyksiä, vaan tutkija antaa teemat, joita haastattelussa käsitellään. 

(Hyvärinen 2017, 20–21.) 
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5.2 Aineistonkeruu ja analyysi 

Aineistona on käytetty Vieremän kanteleyhdistyksen leikekirjoja sekä haastateltu leirillä pitkään 

opettanutta asiantuntijaa. Hänellä on oletettavasti hyvä motivaatio osallistua haastatteluun eli tut-

kija olettaa hänen vastaavan haastatteluun. Teemahaastattelu toteutettiin avoimilla kysymyksillä 

sähköpostitse, jotta vastaaja sai rauhassa miettiä vastauksia. SML:n tutkintovaatimukset ovat ai-

neistona kartoittaessa ohjelmistoja ja yleistä pedagogiikan suuntaa. Tutkittavana on laadullinen 

aineisto eri vuosien konserttiohjelmia, joihin käytettiin laadullisia analyysimenetelmiä. Vieremän 

kanteleyhdistys ry. on luvannut toimia toimeksiantajana. Opinnäytetyö toteutetaan osin Maija-

Liisa Balkin tyttären pyynnöstä. 

5.3 Ohjelmistojen analysointi 

Leiriohjelmisto jaoteltiin seuraaviin kategorioihin: viihdemusiikki (sisältää pop/jazz-musiikin, ever-

greenit, uudemmat lastenlaulut), kansanmusiikki (sisältää virret ja perinteisemmät lastenlaulut), 

Klassinen (sisältää muun muassa harppu- ja pianosovitukset), nykymusiikki (sisältää modernit uu-

det, lähinnä kantelesävellykset), muu kantelemusiikki (sisältää kantelesävellykset ja -sovitukset, 

omat sävellykset ja improvisaation. Kategoriat koodattiin eri väreihin. Vaaleanvihreä edusti ylei-

sesti viihdemusiikkia. Aluksi jaoteltiin sillä pelkästään pop-jazzkappaleita, mutta tutkija yhdisti sii-

hen pian punaisella koodaamansa muun muassa 60- ja 70-lukujen evergreenit kappaleet, koska ne 

mieltyivät samaan päätyylin alle.  

Kansanmusiikin väri oli oranssi. Osan kansanmusiikkikappaleista koodattiin kuitenkin keltaiseksi eli 

muu kantelemusiikki osioon. Tällöin kappale oli huomattavasti sovitettu tai siihen kuului paljon im-

provisaatiota. Mustalla tai violetilla näkyy nykymusiikki ja sinisellä perinteisempi klassinen mu-

siikki. Välillä, varsinkin Martti Pokelan kappaleissa pohditutti, jaotellaanko se nykymusiikkiin vai 

muuhun kantelemusiikkiin tai jopa kansanmusiikkiin. Eri osat laitettiin samaan merkintään, mutta 

sikermistä saattoi tulla useampi merkintä, jos poikkesivat tyyliltään. Esimerkiksi sikermä saattoi 

koostua kansanmusiikkikappaleesta, omasta sävellyksestä sekä pop-kappaleesta. 

Joinakin vuosina analysoinnissa on mukana sekä opettajien konsertti että oppilaskonsertti. Alku- ja 

loppupään vuosina on ollut mukana vain yksi konsertti, joka on koostunut pääosin oppilaiden ryh-

mäesityksistä. Jos leirillä on ollut mukana kaksi konserttia tyylilajin tulokset ovat jaettu kahdella, 



 

jotta ne olisivat vertailtavissa vuosiin, joissa on ollut vain yksi konsertti. Eri tyylilajien esiintyvyys 

näkyy prosenteina, kun tiettyä tyyliä edustavien kappaleiden määrä on jaettu konsertin kappalei-

den kokonaismäärällä. 
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Kuva 2. Vieremän kanteleleirin oppilaskonsertin ohjelma 2017 analysoituna genrejen mukaan eri 

värein 

 



 

 

Kuva 3. Vieremän kanteleleirin opettajien konsertti 1992 värikoodattuna musiikkigenrein 

 

5.4 Haastattelun analysointi  

Yleinen kantelerintamalla tapahtunut kehitys Vieremän kanteleleireillä 

Haastateltu edustaa pitkän linjan leiriläistä, jolla on tuntumaa leirin kehityskaareen sekä oppilaana 

että opettajana. Haastattelija kokee että, varsinkin aikaisemmin yleinen kantelerintamalla tapah-

tunut kehitys on nähtävillä Vieremän kanteleleireillä, mutta ei luultavasti enää niin paljon vaikuta. 

Vuorollaan vierailleet opettajat ovat tuoneet sen hetkistä ohjelmistoa ja opetustyyliä oppilaille. 

Oppilaiden määrä leirillä on koko ajan tietojen mukaan vähentynyt, kun taas kanteleen suosio on 

taas valtakunnallisesti kasvanut. Opettajien konsertti on jäänyt pois, jolloin opettajien omat teke-

miset ja monipuolinen musisointi eivät niin paljon enää näy. Sähköisiä kanteleita ja efektejä leirillä 
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ei ole juurikaan ollut, vaikka se saattaisi tähän aikaan hyvin sopiakin. Toisaalta haastateltu uskoo, 

että leiri on kaikkina aikoinaan innostanut tämän päivän ammattilaisia kanteleen pariin. Ennakko-

luuloton suhtautuminen kanteleen mahdollisuuksiin ja monipuolisuuteen tulee myös leirillä ilmi. 

Leirillä voi periaatteessa opiskella kaikenkokoisia kanteleita ja kaikenlaista musiikkia.  

Vieremän kanteleleirien vaikutus soittointoon 

Haastateltava kertoo harrastuksen jatkumiseen ja ammatinvalintaan Vieremän kanteleleirin vaiku-

tuksen olleen suuri, koska leireillä sai opetusta ja innostusta uusilta opettajilta. Myös melkein 

kaikki parhaat kaverit olivat leirillä ja se vei harrastusta osaltaan eteenpäin. Leirin tiiviissä tunnel-

massa kappaleita tuntui valmistuvan kuin itsestään ja isossa porukassa oli hauskaa soittaa.  

Maija-Liisa persoonana ja pedagogina 

Oppilasta saattoi jännittää Maija-Liisa Balkin soittotunnille meno, mutta hän oli aina ystävällinen. 

Haastateltava kokee, että Balkin vahvaa, oman arvonsa tuntevaa persoonaa on tarvittu pioneeri-

työhön Vieremällä kanteleensoiton harrastamisen lisäämiseksi. Haastateltava muistelee, että ei 

oikeastaan koskaan kuullut Maija-Liisan itsensä soittavan, mutta taitavaksi ja ennen kaikkea innos-

tuneeksi pedagogiksi hänet luonnehtii. Hänen oppilaistaan ainakin viisi on päätynyt ammatti-

laiseksi kanteleen kanssa. Vaikuttavaa oli Balkin yhtyesoiton järjestelyt ja ohjelmistojen suunnit-

telu sekä erilaisiin kulttuuritapahtumiin matkojen organisointi.   

Ohjelmistojen, tyylin ja leiriohjelman muuttuminen  

Haastateltava luonnehtii, että leirillä ohjelmistot ovat seuranneet hyvin aikaansa. Melkein aina on 

ollut esimerkiksi sen päivän populaarimusiikkia, joka on ollut tuttua leiriläisille. Kokonaisuutena 

leiri on ollut aina monipuolinen kattaus kansanmusiikkia ja taidemusiikkia. Ehkä pienkanteleiden 

vuoksi kansanmusiikilla ja perinnetyyleillä on ollut iso osa. Muskaria ei ole ollut ihan alkuun, eikä 

kansanlauluakaan. Haastateltava koki, että ne tuovat hyvää monipuolisuutta leirin ohjelmaan.  

Vuosikymmenien ajalta leirin kehittymistä arvioitaessa leirin rakenne ja ohjelma ovat pysyneet 

haastateltavan mielestä hyvin samanlaisena. Opettajien konsertti on viime vuosina jäänyt pois 



 

lähinnä opettajien voimien säästämiseksi. Haastateltava kokee, että joka vuosi jotain uutta leirille 

on koitettu keksiä. Opettajissakin on ollut vaihtelua. Oppilaista osa on samoja joka vuosi. Hän toi-

voo tulevaisuudessa lisää uusia osallistujia. Haastattelun kysymykset ovat liitteenä (Liite 1.) 
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6 Tulokset ja johtopäätökset 

Vieremän leirikonsertit ovat olleet vuosittain mielenkiintoinen kattaus eri musiikkityylejä. Seuraa-

vassa kuviossa (Kuvio 1) on esitelty eri tyylien esiintyminen Vieremän kanteleleirien konserteissa 

vuosina 1988–2023. Tyylit ovat jaoteltu viiteen lokeroon: Viihde, kansanmusiikki, klassinen, nyky-

musiikki ja muut kantelesävellykset ja -sovitukset.  

Kuvio 1 Musiikkigenrejen prosentuaalinen osuus Vieremän kanteleleirikonserteissa vuosina 1988–

2023 

1980-luku 

Vuoden 1988 konsertin ohjelmisto kuvaa kahdeksankymmentäluvun kanteleleirikonsertteja. Niissä 

ovat perinteinen kansanmusiikki ja kantelesovitukset vallalla. Myös Maija Liisa Balk toimi leirillä 

aluksi opettajana. Huomioitavaa on, että tällöin kenelläkään ei ollut vielä kanteleensoiton opetta-

jan koulutusta. Hannu Syrjälahden sekä Martti Pokelan nuottikirjat ilmestyivät 1985 ja niiden oh-

jelmistoa näkyi leireilläkin. Nykymusiikki ei ollut vielä rantautunut Vieremän leirille tuolloin. 



 

1990-luku 

Yhdeksänkymmentäluvun kanteleleirillä myös kansanmusiikki oli vahvana, mutta vuoden 1992 lei-

rillä oli opettajana kaksi taidekantelistia, joiden kädenjälki kuuluu myös konserteissa. Esimerkiksi 

vuoden 1992 leirin opettajien konsertissa kuultiin Erkki Salmenhaaran Inventio ja Martti Pokelan 

kahdelle erivireiselle 5-kieliselle säveltämä Polun varrella (Kuva 3). Leirillä toimivat kanteleensoi-

ton opettajat olivat pääasiassa juuri valmistuneita. Se, oliko opettaja valmistunut taidemusiikin vai 

kansanmusiikin puolelta, vaikutti paljon leiriohjelmistoon. Muutoin leirikonsertit olivat monipuoli-

sia ohjelmistoltaan. Nykymusiikki oli mukana leirikonserteissa vain, jos opettajalla oli taidemusiik-

kitausta. 

2000-luku 

Nykymusiikin sävellyksiä on kuultavissa tasaisemmin 2000-luvulla, jolloin nuoret opettajat jaksoi-

vat pitää myös opettajan konsertin oppilaskonsertin lisäksi. Heillä oli hyvin hallussaan opinahjoissa 

opeteltuja vaativimpia teoksia. Kanteleen mukaan tuli myös laulua, rumpuja ja viulua bändisoit-

toon. Kanteleen soittotekniikoiden kehittyminen ja naapurimaiden kanteletyylien vaikutus näkyi. 

Ennakkoluulottomammin yhdisteltiin eri musiikkityylejä, mutta myös hyvin perinteistä estetiikkaa 

etsittiin kansanmusiikkikappaleissa. Vuoden 2001 kanteleleirin opettajien konsertissa Vieremän 

Kyrönniemen pappilan salissa kuultiin viiden opettajan improvisoitu teos ”Kyrönniemi by night”, 

jossa yhtenä soittimena kuultiin jouhikannelta eli jouhikkoa. Teos luokiteltiin muuhun kantelemu-

siikkiin eli kantelesävellyksiin ja -sovituksiin ja oli hyvin ainutlaatuinen. Vuonna 2005 oli leirillä esi-

merkiksi kanteleen lisäksi myös rumpu-, kansanlaulu-, piano- ja viuluopetusta. Leirillä opettavat 

opettajat olivat hyvin monipuolisia ja osa hallitsi myös jonkun muun soittimien tai laulun opetuk-

sen. 

Vuodelta 2008 on kuvattu seuraava opettajien konsertti ja selvitetty mihin luokkaan kappale on 

analysoitu. Nykymusiikkiin luettiin Timo Alakotilan sävellys Cirrus, vanhaan kansanmusiikki tyyliin 

mukaan sovitettuna 15-kieliselle kanteleelle Iivana Misukan Maanituksessa, Saarijärven tyylille so-

vitettuna Nuorten miesten speli ja Ristikontraa Sortavalasta, kromaattisen kanteleen soittotyylillä 

Marilaisia sävelmiä, sähkökanteleella sovitettuna klassinen Jean Sibeliuksen Kuutamolla sekä nyky-

musiikin Jouni Kurosen Soolo. Kelttiläisellä harpulla kuultiin tuolloin irlantilaista kansanmusiikkia ja 

Martti Pokelan 5-kieliskanteleteos Itkevä tyttö viiden opettajan voimin. 
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2010-luvusta tähän päivään 

Viihdemusiikki ja pop-kappaleet nostavat päätänsä 2010-luvulla ja varsinkin 2020-luvun koronan 

mainingeissa, jolloin esimerkiksi vuonna 2021 järjestettiin vain kaksi ammattilaislähtöistä stree-

mattua ”opettajien”konserttia. Vuonna 2021 julkaistiin myös heinäkuun viimeisenä viikkona Viere-

mällä nykyään toimivan kanteleopettajan, Tiina Viitalan toimittama sekä Silja Kallion kokoama ja 

editoima oppilaskonsertti Vieremän kanteleyhdistyksen YouTube-kanavalla. Sitä en ole ottanut 

analyyseihin mukaan. (Vieremän kanteleyhdistyksen YouTube-kanava). Kanteleella tehdään ja so-

vitetaan enemmän omankuuloista ja -tasoista musiikkia sekä korostetaan myös improvisointia. Esi-

merkkinä kantelemusiikin kehityksestä olivat vuonna 2017 leirin oppilaskonsertissa kuultu leirisovi-

tus Paula Vesalan kappaleesta ”Älä droppaa mun tunnelmaa” sekä uudesta ”Kanteleen kanssa” 

Yhtyesovitus -kirjasta Jussi Rasinkankaan säveltämä, Tiina Takkisen sovittama ja Juhani Kopolan 

sanoittama ”Tapio”. (Kuva 2.) 

Johtopäätökset  

Vieremän kanteleleirien opettajien koulutus- ja suuntautumistausta ovat vaikuttaneet Vieremän 

kanteleleirien konserttiohjelmissa eri vuosina eri tavoin viidenkymmenen vuosikymmenen ajan 

1980–2020-luvuilla. 1980-luvun konserttiohjelmisto oli pääasiassa kansanmusiikkia ja kante-

lesävellyksiä ja sovituksia, eikä leirillä opettaneet olleet saaneet kanteleopettajan koulutusta. 

1990-luvulla saatiin myös taidemusiikin taitajia opettajaksi leirille ja nykymusiikin sävellyksiäkin 

kuultiin Vieremän kanteleleirin opettajien konserteissa. Tällöin osa opettajista oli saanut jo koulu-

tuksen sekä pedagoginen, ergonominen ja taiteellinen taso nousivat valtakunnan huippuun. Kan-

sanmusiikkityylienkin ytimeen päästiin ammattilaisten ohjaajamana. 2000-luvun alussa kantelelei-

reillä otettiin vaikutteita muista soittimista ja laulusta. Tällöin leiri oli suurimmillaan ja 

vastavalmistuneet tai valmistumassa olevat kanteleensoiton opettajat toivat uusinta uutta tuo-

reessa muistissa leirille. 2010-luvulta eteenpäin pop/jazzmusiikki sekä oma sovittaminen ja impro-

visointi on ollut vahvistumassa leireillä.  

Vuosikymmenten saatossa voisi todeta, että Maija Liisa Balkin innostamana Vieremälle on saatu 

kanteleleirikulttuuri, joka on lähtenyt kukkimaan kunkin kansallisen ja kansainvälisen virtauksen ja 

jokaisen leirille kutsutun kantelepedagogin kastelemana. Paikallinen pedagogi on sinnikkäästi 



 

pitänyt vuoden soittoharrastusta yllä ja saanut leireille oppilaat tulemaan. Leiriltä on lisäksi saatu 

vinkkejä uuteen ja niin harrastus on pysynyt voimissaan.   

Teemahaastattelu valaisee hyvin taustoja ja antaa tuloksiin luotettavuutta. Haastattelussa käy 

myös ilmi, että Vieremän kanteleleireillä on oltu hyvin ajan hermoilla niin kanteleen ohjelmistojen 

ja ennakkoluulottoman suhtautumisen kanteleen mahdollisuuksien suhteen. Kanteleopettajien 

koulutus, uudet kantelesävellykset ja kansanmusiikin monimuotoisuus ovat elävässä kehityksessä 

mukana edelleen myös Vieremän kanteleleirillä. Uuden opetussuunnitelman tyyli- ja ohjelmistova-

paus kannustaa kokeilemaan eri tyylejä ristiin. Tämä mahdollistuu hyvin Vieremän kanteleleirillä. 

 

7 Pohdinta 

Vieremän kanteleleirillä on ollut merkitystä alueellisesti omaleimaisena kulttuurikanavana ja valta-

kunnallisesti entisten leiriläisten päätyessä työskentelemään kanteleen parissa ympäri Suomea. 

Esimerkiksi Kanteleensoiton opettajat ry:n kantele.net-sivustolla julkaisemassa ”kanteleopet kar-

talla” opettajista jopa kahdeksan on Vieremän kanteleleirin kävijöitä sekä opettajana että oppi-

laana ja muutama vieraillut vain opettajana. Kanteleensoiton opettajat ovat voineet ilmoittaa, 

missä päin Suomea opettavat ja kartalta voi halukkaat etsiä oman paikkakuntansa opettajaa ja op-

pilaitosta. (kantele.net 2024.) Lisäksi on toki kanteleensoiton opettajia, jotka eivät ole karttaan il-

moittaneet itseään. 

Leirien ohjelmistoissa näkyi kokeilunhaluisuus, rajoja rikkova taide, improvisaatio ja virtuoottisuus.  

Jo Vieremän kanteleyhdistyksen perustaminen vuonna 1988 oli eräänlainen manifesti, joka halusi 

pitää yllä edellä mainittuja luovia, ajassa tuoreita ilmaisuja. Joka vuosi jokin uusi trendi, joka oli 

pinnalla, sai kuulua Vieremän kanteleleirillä. Kesän 2023 suuryhtyeen biisinä soi Käärijän Cha, cha, 

cha! Trendit olivat lähtöisin kanteleopettajaksi opiskelevien opinahjoista sekä myös Ilomantsin 

kanteleleiriltä tullutta. Opettajien koulutus, painetut nuottikirjat ja nykysävellykset näkyvät myös 

leireillä. Toisaalta oppilaskonserteissa kuului myös samoja, hyväksi havaittuja kappaleita eri vuo-

sina. Näistä esimerkkinä Yrjö Mattilan Pöllörock (2012, 2017) sekä perinteinen amerikkalainen sä-

velmä Litra mansikoita (2011, 2023). 
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Leirin kokoon vaikutti vuosien varrella talkoolaisten vähentyminen ja vanheneminen, jolloin ei jak-

seta leiriä niin suurena järjestää. Kanteleleirit ovat olleet suurimmillaan molemmin puolin 2000-

lukua, jolloin leirillä saattoi olla kuusikin opettajaa. Leirit ovat vuosien saatossa pienentyneet ky-

lällä soittavien oppilaiden, mainonnan ja talkooväen vähentyessä. Myös Vieremän kylän raitti on 

hiljentynyt, mutta edelleen omaleimainen ja ehkä savolainen vaatimattomuus ja omien rajojen 

tutkistelu on tullut hieman terveemmäksi, eikä ihan väsytetä ja kuormiteta leirin aikana osallistu-

jia. Osataan siis olla realistisempia, mutta avoimuudessa lienee aina parannettavaa. 

Vieremän kanteleleirien 1980-luvun ohjelmisto oli perinteisempää musiikinopettajan ohjelmistoa, 

mutta vierailevilta kanteleleiriopettajilta tuli autenttisen kansanmusiikin vaikutteita, vaikka opetta-

jat eivät tällöin olleetkaan virallisesti ammattilaisia. Vasta 1990-luvulla saatiin taidemusiikin taitajia 

opettajaksi leirille ja nykymusiikin sävellyksiäkin kuultiin Vieremän kanteleleirin opettajien konser-

teissa. 2000-luvulla kanteleleireillä otettiin vaikutteita muista soittimista ja soitettiin myös niiden 

kanssa; etsittiin groovea. Kanteleen soittotekniikoiden kehittyminen ja naapurimaiden kanteletyy-

lien vaikutus näkyi. Ennakkoluulottomammin yhdisteltiin eri musiikkityylejä, mutta myös hyvin pe-

rinteistä estetiikkaa etsittiin kansanmusiikkikappaleissa. 2010-luvulta eteenpäin näkyy vahvan kan-

telepedagogiikan osaaminen, popkanteletyylit, kansanmusiikkityylien hallinta. 

Vieremän kanteleleirillä valmistuneet kanteleopettajat käyttivät ohjelmistoissaan itselleen opin-

noissa kertynyttä ohjelmistoa, mutta kesäisin tuli sovitettua ja sävellettyä jotain innostavaa juuri 

kanteleleirille. Suomen Musiikkioppilaitosten liitto antoi ennen vuotta 2018 tarkat ohjelmistolistat 

kaikille instrumenteille, myös kanteleelle, mutta nykyään niitä ei enää ole katsottu tarpeelliseksi 

julkaista. Opettajalla on suurempi vastuu ja vapaus löytää oppilaalle sopivaa ohjelmistoa, joka mo-

tivoi häntä soittamaan. Leirin ilmapiiri motivoi myös. Genrerajat ovat hämärtyneet tutkintovaati-

musten uudistusten myötä. Voisikin puhua yleisestä kanteleen tasosuorituksesta, joka voi painot-

tua klassisempaan, kansanmusiikkiin tai pop/jazz-tyyliin. Esimerkiksi klassisempaan musiikkiin 

opinnoissaan painottuneella kanteleensoittajalla on ollut hieno mahdollisuus kokeilla heittäyty-

vämpää, bändisoittoa pop-jazz-tyylisen vapaasäestyksen muodossa Vieremän kanteleleirillä. Viere-

män konsertit ovat olleet jo kymmeniä vuosia monipuolinen läpileikkaus kaikesta, mitä kanteleella 

voidaan tehdä. 



 

7.1 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Sopimus opinnäytetyön tekemisestä on laadittu Vieremän kanteleyhdistyksen kanssa 29.5.2022. 

Aineistoissa ei tule ilmi ihmisten henkilöllisyyksiä. Edesmenneen kanteleopettajan Maija-Liisa Bal-

kin työtä pyritään käsittelemään arvostavasti.  

Haastateltu oli pitkän linjan leiriläinen sekä nykyään ammatiltaan kanteleensoiton opettaja. Haas-

tattelussa kerrottiin haastateltavalle hänen ja haastattelun esiintyvän anonyymisti opinnäyte-

työssä. Haastateltu osallistui mielellään haastatteluun. Haastatteluun osallistuminen oli vapaaeh-

toista ja haastateltava sai tarkistaa ennen julkaisua tekstin. Haastattelu tuki konserttiohjelmien 

analyysistä saatuja tuloksia. 

Konserttiohjelmien analysoinnin tulokset eivät ole vain sattumia, vaan noin viidenkymmenen kon-

serttiohjelman kattaus viideltä eri vuosikymmeneltä. Tosin kahdeksankymmentäluvulta ei ollut säi-

lynyt konserttiohjelmia, mutta sain lehtileikkeiden perusteella tehtyä parista konsertista analyysin. 

Vuonna 2021 julkaistua oppilaskonserttia en ole ottanut analyyseihin mukaan, koska se ei varsinai-

sesti ollut leirillä koottu ohjelmisto vaan kevätlukukauden satoa Vieremän kanteleensoittajilta Vie-

remän kansalaisopistosta sekä Ylä-Savon musiikkiopistosta, mutta myös muutama varttuneemman 

soittajan lähettämä video. Tuona vuonna ei järjestetty siis kanteleleiriä koronan vuoksi, vaan kaksi 

heinäkuun lopussa Vieremällä streemattua erityyppistä kantelekonserttia, jotka sitten otin analyy-

siin mukaan, koska ne mielestäni voitiin rinnastaa opettajankonsertteihin. Tulevaisuuden aloitta-

nut 2020 vuosi tuo viitteitä muuttuviin oloihin ja epävarmuudessa elämiseen. Mielenkiintoista seu-

rata, mitä vuonna 2030 Vieremällä soitetaan ja onko leiriä.  

 

7.2 Jatkotutkimuksen aiheet 

Mielenkiintoista olisi vertailla tuloksia muuan muassa muualla Suomessa järjestettäviin kantelelei-

reihin. Myös Sibelius-Akatemian ja muiden opinahjojen kantelekonserttiohjelmia voisi vertailla. 

Tutkimuksessa oli syytä tulla myös ilmi kanteletyyppi rakenteellisesti: pienkanteleet, lyhyeltä si-

vulta soitettavat kanteleet ja sähköisesti efektilaitteita käyttävät instrumentit. Tutkimukseen voisi 

lisätä kappalelistan ja tiedot teoksista. Pohdiskella voi myös mitkä ovat kanteleohjelmistojen 
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nykyiset, uuden opetussuunnitelman mukaiset kehityslinjat ja näkyykö leirillä uudet kantelesävel-

lykset sekä uudet tyylit ja tekniikat ja millä viiveellä. Meillä on mahtava soitin, mitä uusia suuntia 

vielä löytyykään? 
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Liite 1. Haastattelun kysymykset 

 

Miten koit ja koet Vieremän kanteleleirien vaikutuksen harrastuksesi jatkumiseen ja ammatinvalin-

taan? 

  

Miten kuvailisit Maija-Liisaa persoonana ja pedagogina? 

  

Miten ohjelmistot/ tyyli/ ohjelma ovat muuttuneet mielestäsi Vieremän kanteleleirillä vuosikym-

menien saatossa? Mikä on pysynyt, mitä on tullut uutta? 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Liite 2. Kanteleleirien analysoidut konserttiohjelmat 
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Liite 3 

 

 

vuosi viihde kamu klass nyky muu kle

1988 0,00 0,57 0,21 0,00 0,21

1989 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1990 0,11 0,44 0,22 0,00 0,22

1991 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1992 0,00 0,00 0,67 0,11 0,22

1993 0,14 0,36 0,29 0,00 0,21

1994 0,27 0,27 0,33 0,00 0,13

1995 0,40 0,53 0,00 0,00 0,07

1996 0,11 0,41 0,07 0,10 0,31

1997 0,17 0,42 0,00 0,00 0,42

1998 0,25 0,31 0,25 0,00 0,19

1999 0,17 0,56 0,11 0,11 0,06

2000 0,11 0,43 0,16 0,06 0,25

2001 0,14 0,32 0,21 0,11 0,21

2002 0,08 0,31 0,32 0,08 0,21

2003 0,21 0,32 0,16 0,06 0,26

2004 0,23 0,41 0,14 0,05 0,18

2005 0,11 0,54 0,05 0,05 0,26

2006 0,27 0,41 0,05 0,05 0,23

2007 0,31 0,37 0,00 0,10 0,23

2008 0,20 0,38 0,05 0,10 0,27

2009 0,08 0,29 0,17 0,17 0,29

2010 0,04 0,38 0,09 0,18 0,31

2011 0,11 0,42 0,11 0,05 0,31

2012 0,30 0,13 0,09 0,05 0,43

2013 0,25 0,28 0,04 0,15 0,29

2014 0,45 0,00 0,18 0,00 0,36

2015 0,25 0,25 0,19 0,13 0,18

2016 0,47 0,27 0,00 0,07 0,20

2017 0,23 0,23 0,23 0,08 0,23

2018 0,23 0,23 0,15 0,08 0,31

2019 0,23 0,29 0,19 0,03 0,26

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 0,65 0,00 0,20 0,10 0,05

2022 0,58 0,17 0,08 0,00 0,17

2023 0,55 0,18 0,00 0,00 0,27


